**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Markéta Novotná**

**Švýcarský Spolkový soud**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. června 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 146 214 znaků včetně mezer.

Markéta Novotná

V Praze dne 30. června 2020

## Obsah

Úvod..... 1
1 Historický vývoj Švýcarska a Švýcarského Spolkového soudu ..... 3
1.1 Historický vývoj Švýcarska..... 3
1.2 Historický vývoj Spolkového soudu..... 13
2 Postavení a organizace Spolkového soudu ..... 17
2.1 Postavení Spolkového soudu ..... 17
2.2 Organizace Spolkového soudu ..... 20
3 Ústavní soudnictví ..... 25
3.1 Difúzní a koncentrovaný systém ústavního soudnictví ..... 26
3.2 Abstraktní a konkrétní kontrola norem..... 27
3.3 Preventivní a represivní (následná) kontrola norem..... 29
4 Ústavní soudnictví ve Švýcarsku ..... 30
4.1 Základní přehled právní úpravy..... 30
4.2 Kontrola ústavnosti norem spolkového práva ..... 32
4.2.1 Čl. 190 BV (čl. 113 BV1874) - geneze ..... 32
4.2.2 Čl. 190 BV (příkaz aplikační přednosti) - aktuální právní úprava..... 33
4.2.3 Rozsah uplatnění čl. 190 BV..... 35
4.2.4 Rozpor spolkových zákonů s BV ..... 38
4.2.5 Rozpor spolkových zákonů s mezinárodním právem ..... 42
4.2.6 Částečná kontrola ústavní konformity spolkových zákonů..... 44
5 Zhodnocení argumentů pro a proti zavedení kontroly ústavnosti spolkových zákonů..... 50
5.1 Princip suverenity lidu..... 50
5.2 Čl. 190 BV (čl. 113 BV1874) jako kompromisní ustanovení ..... 51
5.3 Návrh Spolkové Ústavy Maxe Imbodena..... 53
5.4 Návrhy Dürrenmatt a Obrecht ..... 54
5.5 Arbeitsgruppe Wahlen a Expertenkommission Furgler ..... 54
5.6 Celková revize BV..... 55
5.7 Justiční reforma ..... 55
5.8 Návrh Zwycgart..... 57
Závěr..... 58

## Úvod

Téma této diplomové práce *Švýcarský Spolkový soud* jsem zvolila hned z několika důvodů, které bych ráda na úvod ozřejmila. Předně je to obecně můj zájem o německojazyčné země, potažmo o právní systémy těchto zemí, který je spojen s mým dlouholetým studiem německého jazyka. Cílem je tedy využít tyto jazykové znalosti a zpracovat téma v České republice ještě nedostatečně popsané, leč z hlediska právní vědy zajímavé a potenciálně přínosné.

Vzhledem k tomu, že z německojazyčných právních systémů je ten švýcarský ve zdejší literatuře nejméně zpracovaný a přitom velice pozoruhodný díky své výrazné odlišnosti, rozhodla jsem se pro téma související právě se Švýcarskem. Nedostatek relevantní literatury v České republice byl také důvodem pro absolvování studijního pobytu ve švýcarském Lucernu, který mi umožnil lépe pochopit souvislosti švýcarského právního systému jako celku a získala jsem díky němu přístup k tamější literatuře.

Celosvětově je Švýcarsko známé především jako federace s rozsáhlými prvky přímé demokracie a neobvyklou politickou stabilitou. Tato politická stabilita a silná tradice demokracie jsou unikem, které je podmíněno velmi odlišným historickým vývojem v tomto alpském státu. Na základě tohoto odlišného vývoje vznikl ve Švýcarsku systém, který je z pohledu ostatních zemí velmi specifický a nabízí mnoho netradičních podnětů ke studiu či případně i ke komparaci, pokud se zdá být vhodná.

V mém případě se mi ovšem úvahy o provedení komparace s právním systémem České republiky jeví jako bezpředmětné z důvodu velké odlišnosti těchto dvou právních systémů a omezeného rozsahu tohoto typu akademického textu a z toho plynoucího diskutabilního přínosu takové práce. Naopak výhodou podrobnějšího pojednání o švýcarské úpravě bez snahy o komparaci je větší prostor pro hlubší pochopení dané tematiky, švýcarských reálií a kontextualizaci.

Z mého pohledu se mi jevílo jako vysoce zajímavé a málo popsané konkrétně téma postavení Švýcarského Spolkového soudu se zaměřením na chybějící ústavní soudnictví vztahující se ke spolkovým zákonům. O této problematice se ve Švýcarsku celospolečensky diskutuje již dlouhodobě, ale zároveň jí to neubírá nic na aktuálnosti, protože důsledky tohoto nedostatku prostupují celým právním řádem a mají tak neustále vliv na současné dění. Mimo to se nejedná o koncepční řešení zajímavé jen z hlediska právní teorie, podle které je takováto neexistence ústavního soudnictví závažným deficitem právního státu, ale i z praktického hlediska, protože i v praxi s sebou přináší

komplikace. Na druhou stranu ale stávající úprava koresponduje s představou suverenity lidu, která je ve Švýcarsku velmi silně zakořeněná.

Předmětem mé práce tedy má být zhodnocení stávající úpravy postavení Spolkového soudu a zároveň omezeného ústavního soudnictví, neboť část literatury se přiklání v případě jeho rozšíření i na spolkové zákony spíše k jeho koncentrované formě prováděné právě Spolkovým soudem. Posouzení argumentů pro i proti zavedení této kontroly by mělo vést k závěru, zda by se *de lege ferenda* mělo přistoupit k revizi této koncepce.

Jak jsem již zmínila, tak podoba Švýcarska, v jaké ho známe dnes, je velmi výrazně ovlivněna jeho historickým vývojem. Z tohoto důvodu bych ráda tuto práci začala přehledem historického vývoje jak Švýcarska, tak i Spolkového soudu, bez kterého není možné pochopit kontext současné právní úpravy.

Dále budu pokračovat popisem aktuální právní úpravy postavení Spolkového soudu v rámci státoprávního uspořádání Švýcarska.

V následující části zmíním systémy ústavního soudnictví, jak je zná právní teorie a pokusím se nastínit stávající podobu švýcarského ústavního soudnictví včetně judikatury Spolkového soudu. Zvážím argumenty pro i proti zachování stávající úpravy

Závěrem mé práce bude zhodnocení případné nutnosti změny či převažující vhodnosti ponechání současné úpravy.

Jak bylo již výše řečeno, tak jsem čerpala především z literatury shromážděné během studijního pobytu ve Švýcarsku. Dále jsem získala přístup k další německojazyčné literatuře, která se zabývá tímto tématem, také během krátkého pobytu v Německu v Berlíně. Českou literaturu jsem při sepisování práce použila jen okrajově, protože jak již bylo zmíněno, je jí nedostatek. Veškeré překlady v této práci jsou tedy mými překlady, není-li uvedeno jinak.

# 1 Historický vývoj Švýcarska a Švýcarského Spolkového soudu

## 1.1 Historický vývoj Švýcarska

Stručný popis vývoje Švýcarska bych ráda uvedla citátem, který podle mého názoru výstižně vyjadřuje důležitost zasazení do historického kontextu právě v jeho případě: „*Kdo chce porozumět současnému Švýcarsku, musí znát jeho historii*“.<sup>1</sup> Švýcarsko, jak ho známe dnes, vzniklo během staletí rozšiřováním o různá území a transformovalo se z volného společenství autonomních kantonů na moderní spolkový stát. Pokud odhlédneme od názoru určité skupiny historiků,<sup>2</sup> kteří popírají bezprostřední souvislost mezi vznikem Starého spříseženství v roce 1291 a moderním státem, jakým je Švýcarsko dnes, tak za počátek vzniku Konfederace<sup>3</sup> je většinou považován právě rok 1291.

I když Švýcarsko před rokem 1291 ještě neexistuje jako politická jednotka, tak vzbuzuje zájem střeoevropských velmocí díky své geografické poloze a horám, které ho chrání. Zároveň je také spojovatelem severní Evropy a Itálie. Právě to mělo být hlavním motivem, který dal podnět ke vzniku spojenectví prvních tří alpských údolí a sice kontrola obchodních stezek, které vedly přes Alpy od severu k jihu.<sup>4</sup>


[…]


<sup>221</sup> Bundesamt für Justiz. Reform der Bundesverfassung. Botschaft über eine neue Bundesverfassung vom 20. November 1996 und Verfassungsentwurf 1996, op. cit., s. 507.

<sup>222</sup> LOOSER, Martin E. *Verfassungsgerichtliche Rechtskontrolle gegenüber schweizerischen Bundesgesetzen*. op. cit., s. 338.

## 5.8 Návrh Zwygart

Reakcí na neúspěch při schvalování justiční reformy byl již v roce 1999 návrh podaný členem Národní rady Otto Zwygartem, který měl opět otevřít diskusi ohledně zavedení této ústavní kontroly norem. Otto Zwygart chtěl tímto návrhem Spolkovému shromáždění umožnit se touto otázkou zabývat bez časové tísně a bez návaznosti na jinou právní úpravu. Bohužel nakonec i tento pokus nebyl úspěšný.<sup>223</sup>

Během následujících let byly vyvíjeny další snahy o rozšíření ústavního soudnictví i na spolkové zákony, a to jak skrze návrhy členů Spolkového shromáždění,<sup>224</sup> tak i Spolkovou radou.<sup>225</sup>

Nastíněním této historické posloupnosti jsem chtěla ilustrovat poměrně silné dlouhodobé tendence směřující k jeho zavedení. Ačkoliv lze švýcarský právní systém nepochybně označit za velmi dobře fungující, tak přese všechny argumenty uvedené proti zavedení ústavní kontroly norem spolkového zákonodárství, se přikláním k názoru, že *de lege ferenda* by mělo dojít ke změně znění čl. 190 BV. V kontextu celého švýcarského právního řádu se jeví jako vhodné řešení zavést konkrétní a akcesorickou kontrolu ústavnosti norem spolkových zákonů koncentrovanou u Spolkového soudu.

---

<sup>223</sup> Die Bundesversammlung – Das Schweizer Parlament. Amtliches Bulletin. Parlamentarische Initiative Zwygart Otto. Verfassungsgerichtsbarkeit. (99.455) In: *www.parlament.ch* [online]. Dostupné z WWW: <<https://www.parlament.ch/de/ratsbetrieb/amtliches-bulletin/amtliches-bulletin-die-verhandlungen?SubjectId=1267>>.

<sup>224</sup> Např.: Návrh člena Národní rady Heinera Studera (05.445), návrh členky Národní rady Vreni Müller-Hemmi (07.476).

<sup>225</sup> V rámci konceptu Reorganizace finančního vyrovnání a rozdělení pravomocí mezi spolkem a kantony (Neugestaltung des Finanzausgleichs und der Aufgabenteilung zwischen Bund und Kantonen, NFA), Vorlage Nr. 514.

## Závěr

Cílem mé práce bylo nastínit aktuální pozici Švýcarského Spolkového soudu ve švýcarském právním systému a zvážit, zda současná historicky podmíněná koncepce kontroly ústavnosti právních norem, zejména spolkových zákonů, obstojí při podrobení bližšímu přezkumu.

Věřím, že prvnímu vytyčenému úkolu bylo učiněno zadost v předchozích částech této práce.

S otázkou, zda stávající systém neúplně rozvinutého ústavního soudnictví vyhovuje požadavkům kladeným na moderní demokratický právní stát, jakožto úkolu druhého, jsem se vypořádala v předchozí kapitole a zde bych ráda shrnula své poznatky. Jako stěžejní argumenty se pro mě jeví dlouhotrvající tradice současného uspořádání, související se silně zakořeněným principem suverenity lidu, který nalézá realizaci v rozličných prvcích přímé demokracie na straně jedné a na straně druhé je to poměrně značný deficit právního státu, který by v této formě neměl být zachováván.

Přestože je možno Švýcarsko bezpochyby označit za velmi dobře fungující demokracii, neznamená to automaticky, že historicky osvědčené tradice nelze vystavit kritičtějšímu diskurzu. *Status quo* nelze nahlížet jako jediné možné uspořádání, byť se jeví jako relativně funkční. Dopady chybějící kontroly ústavnosti nejsou dle mého názoru zanedbatelné, a to zejména z důvodu nižší právní jistoty v systému, ve kterém neexistuje orgán soudního typu garantující provázanost a jednotu aplikace principů napříč celým právním řádem.

Ve věci volby mezi koncentrovanou a difúzní formou ústavního soudnictví se přikláním k prvně jmenovanému modelu, a to vzhledem k požadavku dosažení sjednocené judikatury. Spolkový soud jako nejvyšší soudní instance se vzhledem ke své agendě a všeobecnému respektu vůči jeho autoritě zdá být správnou volbou při hledání strážce ústavnosti spolkových zákonů.

Závěrem si dovoluji předjímat přání, že se mi touto prací podařilo především přiblížit fungování právního systému, který je velmi unikátní, a třebaže se od toho zdejšího značně liší, může sloužit jako ideový zdroj inspirace.

## Seznam zkratk

BGG Spolkový zákon o Spolkovém soudu (SR 173.110)
BV Spolková Ústava Švýcarského spříseženství z roku 1999 (SR 101)
BV1848 Spolková Ústava Švýcarského spříseženství z roku 1848 (SR 101)
BV1874 Spolková Ústava Švýcarského spříseženství z roku 1874 (SR 101)
EVG Spolkový pojišťovací soud
OG Spolkový zákon o organizaci spolkového soudnictví (SR 173.110)
ParlG Spolkový zákon o Spolkovém shromáždění (SR 171.10)
SchKG Spolkový zákon o vymáhání pohledávek a konkursu (SR 281.1)
SVG Spolkový zákon o silničním provozu (SR 741.01)
UVG Spolkový zákon o úrazovém pojištění (SR 832.20)
VwVG Spolkový zákon o správním řízení (SR 172.021)
ZGB Občanský zákoník (SR 210)
