## Posudek vedoucího práva na diplomovou práci Markéty Novotné „Švýcarský Spolkový soud“

Předložená diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky, které jsou stanoveny pro kvalifikační práce tohoto druhu v rámci Právnické fakulty UK. Po formální stránce jsem v práci objevil pouze několik málo gramatických chyb a formálních nedostatků, které nejdou na úkor srozumitelnosti práce. Diplomantka řádně odkazuje na veškeré zdroje a velmi oceňuji zejména odkazy na primární zdroje švýcarského práva.

Práce je dobře strukturovaná a diplomantka prokázala znalost problematiky i tím, že vedle popisné části týkající se Spolkového soudu analyzuje modely kontroly ústavnosti v komparativním pohledu. Historický úvod státního vývoje Švýcarska je užitečný, protože ukazuje zcela specifickou situaci státoprávního vývoje, který není v evropském měřítku s jiným vývojem srovnatelný. Diplomantka správně analyzovala i filosofický základ švýcarského spříseženstva; nikde jinde v Evropě nenašly Rousseauovy ideje takový ohlas a praktický dopad jako ve Švýcarsku.

Velmi na práci oceňuji právní analýzu vztahu švýcarského vnitrostátního práva a mezinárodního práva. Pro studenty obvykle tato témata bývají příliš složitá, ale diplomantka prokázala dobré znalosti švýcarského monistického modelu a jeho dopad na rozhodování Spolkového soudu.

Se závěry, ke kterým diplomantka dospěla, souhlasím. Jsem přesvědčen, že ochrana ústavnosti ve Švýcarsku je značně deficitní a model koncentrovaného ústavního soudnictví, přes jeho nedostatky, je modelem efektivnějším. Paradoxem švýcarského ústavního modelu je vysoká participace obyvatelstva na výkonu moci, ačkoliv ochrana ústavnosti nedosahuje vysoké úrovně a je dotvářena soudní mocí.

K práci mám připomínku týkající se opakujícího se textu na s. 22-24, který je identický s textem počínajícím na s. 18. Doslovné „překopírování“ textu je ke škodě práce, protože diplomantka neuvádí žádné nové informace, nýbrž pouze opakuje, co již bylo řečeno na předchozích stránkách.

K ústní obhajobě navrhuji, aby diplomantka odpověděla na následující otázky:

- 1) Považujete některé z rozhodnutí Spolkového soudu v oblasti kontroly ústavnosti za precedenční v takovém rozsahu, jako bylo např. rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci *Marbury v. Madison*? Odpověď odůvodněte.
- 2) Považujete český model převažujícího dualismu vztahu vnitrostátního a mezinárodního práva za vhodnější uspořádání vztahů mezi množinami právních předpisů, nebo naopak byste preferovala model monistický? Odpověď odůvodněte.

**Závěr: Předloženou diplomovou práci Markéty Novotné „Švýcarský Spolkový soud“ hodnotím jako výbornou.**

V Praze dne 18. září 2020

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.